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ÚVOD

Zaměření této práce vychází z mého zájmu o obřadnost. Vnímám obřadnost jako velmi důle-

žitou složku života lidské společnosti, a to i dnes, kdy se mi náboženství nebo duchovní život

nezdají být převažujícím nositelem společenského významu. Domnívám se, že se přesto v

české (nebo v euroamerické) společnosti objevuje i tam.

Během mého výzkumu mě zajímalo, jaké jsou formy obřadnosti právě v takovém typu spo-

lečnosti a jak obřadnost ovlivňuje život jednotlivého člověka. Morris (1997:187), Jung

(1999:200), Murphy (1999:170) a další se domnívají, že člověk jako kulturní a společenský

tvor nějakou formu obřadnosti potřebuje. Proto podle mého názoru mohou být podoby obřad-

nosti v moderní, zčásti nenáboženské společnosti, zajímavé zejména pro pochopení jejího sou-

časného fungování, zejména pokud se zaměříme na nedávnou minulost.

Zvláště patrný se mi tento jev zdá na případě období socialistického režimu, který

v Československu existoval od konce čtyřicátých do konce devadesátých let 20. století. Spole-

čenský systém, který se prohlašoval za ateistický (Petrov 2000:140), přesto vytvořil celou řadu

obřadů a svátků, z nichž některé přetrvaly až do dnešní doby. Proto jsem zvolil toto období za

těžiště výzkumu. Jak se ukázalo, podob obřadnosti existovalo za socialismu větší množství.

Výběr případových studií byl veden okruhem mých znalostí a zkušeností a nezahrnuje repre-

zentativní vzorek.

Práce je rozčleněna do několika studií, které spojují pojmy obřadnost anebo svátek, tedy to,

co člověka vyděluje z každodenního života, a způsob oslavy tohoto výjimečného (posvátného)

času, tedy obřad. Za toto vydělení člověka z běžného času lze jistě považovat například i dovo-

lenou (mnohdy pojatou jako druh novodobého poutnictví) nebo oslavu narozenin, zde se však

budu zabývat spíše společensky nebo individuálně zlomovějšími obřady.

Konečný cíl tohoto příspěvku směřuje ke snaze o popis několika případů obřadnosti minu-

lých desetiletí v Československu a pokusu zachytit, jaký konkrétní dosah má obřadnost minu-

lých historických epoch na současnost.

V souvislosti s obřadností socialistického období se mi zdály hodné pozornosti některé otáz-

ky, které se při jejím studiu vynořovaly. Jak socialistická obřadnost vypadala co do formy? Jak
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se lišila forma oficiální obřadnosti a obřadnosti provozované? Existovala i nějaká „neoficiální

obřadnost“? Jakou roli hrála obřadnost v životě členů společnosti? Jak byla socialistická ob-

řadnost napojena na předchozí historická období a jak se promítá do dob současných? Byl sou-

částí oficiální socialistické obřadnosti duchovní přesah tak, jak jej známe z obřadnosti před-

chozích historických epoch? Anebo se tento duchovní přesah objevoval v nějakých neoficiál-

ních formách? Nebo vymizel úplně?

Otázek se nabízelo mnohem více – tyto jsem však vnímal jako základní. Nedomnívám se, že

jsem nalezl konečné odpovědi, ale věřím, že práce se k nim podává komentář na základě mých

výzkumů v konkrétních terénech České republiky.

Jako souborný název pro zkoumání socialistického období etnologickými metodami je ražen

název etnologie socialismu. (Roth 2000:3) Jde obor, který se v České republice objevil teprve

nedávno, a to v souvislosti s pádem socialistického režimu. V předchozích obdobích byl socia-

lismus předmětem výzkumu mnoha západních badatelů, terénní výzkum však znemožňovaly

objektivní překážky státní kontroly.1

V socialistickém Československu probíhal výzkum každodennosti velmi málo, pokud, pak

zejména pak ve třech oblastech: studium lidové kultury oproštěné od reálií současné každodennos-

ti, analýza vykořisťování dělníků a rolníků za feudalismu či kapitalismu a výzkum, jak se proměni-

la mysl občanů státu podle Leninova výroku, že „jen to je dosaženo, co vstoupilo do rutin každo-

denního života.“ (Roth 2000:3) Na současnou každodennost se zaměřovaly výzkumy probíhající

od šedesátých let v rámci Československé akademie věd.2

Problémem života za socialismu v bývalém Československu se současná česká etnologie

zabývala jen málo. Výzkum se odehrával a odehrává zejména na poli kvalitativní sociologie a

orální historie. V letech 1992-1996 koordinoval Konopásek projekt SAMISEBE, „zaměřený na

1 Viz např. Křesťan 1987, Holý 2001 ad.
2 Zde uvádím přehled: Fojtík, K., Sirovátka, O. 1961. Rosicko - oslavansko. Praha 1961; Skalníková, O., Fojtík, K. Etno-
grafie současnosti – východiska a výsledky. Český lid 5:255-272; Šťastná, J. 1967. Zemědělské hospodaření dělníků na
Ostravsku. Český lid 1:1-17; Skalníková, O., Šťastná, J. 1966. Současná forma svatby v nových městech na Ostravsku.
Český lid 1:23-32; Šťastná, J. 1962. Změny v tradiční lidové stravě a její stav v současnosti. Český lid 1:1-9; Šťastná, J.
1961. K některým otázkám studia rodinného života textilních dělníků. 1:16-21; Tůmová, V. 1969. K rodinným tradicím na
Ostravsku – děti v rodině. Český lid 4:201-210; Fojtík K., Skalníková O. 1965. Výzkum průmyslových oblastí v českoslo-
venské etnografii. Český lid 52:131-143; Skalníková O. 1956. Příspěvek k studiu současného způsobu života na Žďársku.
Československá etnografie 4:5-24; Skalníková O. 1967. Předpoklady pro vytvoření kulturního typu nové průmyslové ob-
lasti, In: Kolokvium k otázkám vymedzenia východoslovenskéj priemyselnej oblasti (1900-1950), pp. 68-74, Košice; Skal-
níková O. 1977. Etnografické výzkumy průmyslových oblastí, In: Stav a perspektivy výzkumu průmyslových oblastí, pp.
133-141, Opava; Skalníková O. 1978. Etnografie a průmyslové oblasti. Texlen Trutnov 2:9-15; Skalníková O. 1981. For-
mování nové průmyslové oblasti – Žďársko, In: K některým otázkám vývoje průmyslových oblastí v podmínkách výstavby
socialismu, Opava
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různé stránky obyčejného života za státního socialismu a poté“ formou zpracovávání životo-

pisných vyprávění.1 Pozornost mentálním strukturám spjatým s československým socialismem

věnoval též Holý z hlediska interpretativní antropologie (2001) a Macura z pohledu sémiotiky

(1992). Socialistickým obdobím pojetím blízkým etnografickému se zabývali i Andrle (1999),

Alan, (1999) a další. Snahou o jeho celistvější uchopení je veden Ústav pro soudobé dějiny a

Ústav pro orální historii – např. Vaněk (2002), Otáhal – Vaněk (1999). Žádná z těchto prací se

hlouběji nezaměřuje na obřadnost socialistického Československa.

Proto jsem byl při výzkumu socialistické obřadnosti odkázán na práce z jiných oblastí (např.

Petrov 2000), Benovska-Subakova (1995) ad.) a na interpretaci dobových pramenů s pomocí

příslušné metodologie.

Předpokládal jsem, že obřadnost socialistického Československa bude vykazovat podobné

rysy jako obřadnost v jiných socialistických zemích, kde výzkumy provedeny byly (Benovska-

Subakova 1995). Forma obřadů měla vykazovat podobné rysy s místními odchylkami. Cítil

jsem, že přímo prováděná obřadnost se odlišovala od oficiálních nařízení, a to vzhledem

k lokálním podmínkám a úpravám (záměrným i nezáměrným) při transformaci „shora dolů“.

Domníval jsem se, že oficiální obřadnost se do jisté míry inspirovala lidovou a zejména křes-

ťanskou obřadností, kterou se snažila převrstvit. Proto jsem očekával inspiraci předchozími

historickými obdobími s otázkou, zda tato inspirace byla vědomá. Předpokládal jsem také, že

socialistická obřadnost nabízela nějakou formu duchovního přesahu.

Práce směřovala k potvrzení nebo vyvrácení těchto předpokladů. Úvod je věnován vymezení

a seznámení s mým hlavním etnografickým terénem (Žďár nad Sázavou) a popisu použitých

výzkumných metod. Zde zejména zmiňuji, čím je daný terén specifický a reprezentativní.

V další části následují jednotlivé případové studie, které tvoří těžiště práce. Jedná se o výpově-

di k socialistické obřadnosti v konkrétním terénu a na konkrétním problému. Mým hlavním


[…]


aniž si to uvědomuje. Skutečná nezávislost chybí. Nezávislost, kdy je člověk schopen vnímat

svým vlastním způsobem a ne tak, jak je k tomu veden – takový druh nezávislosti přináší
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osvobození.1 Nejde však o nezávislost ve smyslu egoistického zaměření, ale nezávislost ve

smyslu individuality vztažené ke kolektivitě i sobě samé.

Jedná se o způsob každodenního života, Jung jej nazval individuací, stáváním se tím, kým

doopravdy člověk je. Podle něj je individuace naplnění své osobitosti, psychologický vývojový

proces naplňující daná individuální určení, osvobození se z falešných obalů masky (persony) a

sugestivní moci nevědomých obsahů.2

Do jisté míry minula doba sjednocujících obřadních příležitostí, při nichž se současný vědo-

mý člověk může cítit nepatřičně a nemusí být schopen je vstřebat. V naší společnosti minula

rozhodně doba masové, státem diktované obřadnosti. Dříve spočíval „spočíval veškerý smysl a

význam ve skupině a velkých anonymních formách, kdežto jedinec vyjadřující sebe sama ne-

byl podstatný; dnes není smysl ve skupině – v žádné na světě: všechen smysl tkví

v jednotlivci.“3

Člověk je však tvor společenský, proto zvláště v rámci malých skupin „pozitivních odchylek

od společenské normy“4 s nejrůznějším zaměřením (např. duchovní, pobyt v přírodě, sebevzdě-

lávání apod.) Do budoucna by podle mého názoru měly takovéto skupiny být podstatnou složkou

společnosti. Ideální podstata budoucího tedy leží hlavně ve spontánním a podporovaném vnitřním

růstu jednotlivce.

Člověk je i tvor, který potřebuje vyjadřovat a posilovat některé své niterné pocity obřady: „V ko-

lektivním rituálu je osobní já nahrazeno kolektivním my. Jednotlivec mu nedokáže uniknout,

nebo jen ve vzácných případech. Když lidé v určitém rituálu společně nacházejí cestu

k nevědomým silám, má to nesmírně silný účinek. Ten může být pozitivní, ale také velice negativní.

Je nápadné, že lidé, kteří spolu takové rituály slaví, se cítí vzájemně spojeni a posilováni.“5 V podobě

nejrůznějších pseudo-obřadů (např. vítání hokejistů po návratu z vítězného důležitého západu) zůstá-

vá tento druh prožitku ve většinové společnosti zachován.

Postupem času – jak se zdá – vymizely v životě jednotlivce hluboce prožívané osobní ob-

řady, a pokud nějaké přetrvaly, pak to byly spíše ty silnější, kolektivní. Možná je smyslem hle-

dání vztahu k obřadům i obava o mladé lidi, kterým by společnost měla včas zprostředkovat

1 Berne 1992:188-193. Viz též Fromm 1993
2 Jung 1999:69-72. Viz též Millman 2003
3 Campbell 2000:336. Současný stav duše západního člověka také velmi dobře charakterizuje Šé´z 2003.
4 Břicháček 2000:32
5 Kaufmannová-Huberová 1998: 61
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pozitivní energii obřadů a poskytnout mladým lidem více možností realizovat například vlastní

iniciační rituály, což by mohlo mít velmi pozitivní individuální i společenské dopady.1 Mladí

lidé mají často k tradičním rituálům odpor. Podle mého názoru je důležité uvědomit si jejich

potřebnost a také potřebu rozvíjet duchovní rozměr života2 a vědomě s nimi pracovat. Proto si

osobní obřady můžeme a měli bychom vymýšlet nebo čerpat více z těch tradičních.3 Podle mé

osobní zkušenosti jsou mladí lidé konfrontováni s nutností zaujmout nový postoj zvláště

k rodinné obřadnosti.

Domnívám se, že se v naší společnosti konsteluje nová podoba duchovnosti, která vychází

z hluboce zakořeněného křesťanství a inspiruje se ostatními duchovními směry. Navíc překra-

čuje dosavadní zprostředkování duchovního růstu institucemi.

Pro současného západního člověka je jednou možnou vývojovou cestou, jak nalézt svou ce-

listvost zaujmout skutečně vědomý postoj k realitě. Doposud tomu tak nebylo. Viz například

socialistickou filosofii: „Na vedoucí úloze strany, na její činnosti, závisí stupeň uvědomělosti

lidu, rozvoj jeho aktivity a iniciativy. Činnost lidových mas se nestává uvědomělou automa-

ticky, mechanicky, sama od sebe.“4 Strana byla tím, kdo udával směr a právo jí k tomu dala

skutečnost, že ona dosáhla nejvyššího poznání: vědecky, tj. jedině správně, nahlédla směr, kam

se společnost ubírá. Vykladači Vědy, tedy socialističtí filosofové se stali kněžími, strážci a ob-

řadníky tohoto nového náboženství, kterým „formovali socialistické vědomí člověka.“5 Samo-

statný vědomý postoj jednotlivce tu neměl prostor, ba stál proti „správnému směru dějin.“ Pro-

to si Strana si kladla za cíl chránit vědomí občanů před jinými idejemi. Činila tak hlavně sou-

stavným výchovným působením na vědomí člověka a také represemi.

Přesto však mají podoby duchovnosti tak mnoho prvků společných, že se musíme ptát, zda to

způsobuje omezený počet variací vytvořených naším mozkem nebo existence sil, které na růz-

ných místech zjevují to samé poznání.

1 Kaufmannová-Huberová 1998:62
2 Dalajlama poukazuje na tzv. základní duchovnost, která tyto hodnoty zahrnuje, společnou všem lidem v knize
(Gjamccho, Cutler 1999:120)
3 Viz např. Fulghum 2004
4 Fidelius 1983:37
5 Fideluis 1983:41. Velmi dobrý rozbor podává i Obrazy moci, moc obrazů. 2005. Katalog k výstavě. Praha
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