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Převzít spoluzodpovědnost za prací mgr. Josefa Porsche nebylo v žádném případě obtížné,

protože jako člen zkušební komise a občasný konzultant jsem měl možnost úspěšnou

doktorandovu činnost sledovat od počátku jeho studia. Pokud by se tu jistá obava mohla

vyskytnou, snad jen z toho, že by mohlo jít o práci silně ideologicky pojatou, protože často

užívány termín socialistická obřadnost budí stejnou nevoli a vágnost nyní jako za socialismu.

Porschova koncepce už v titulu práce naznačuje, že takového obavy nejsou na místě, jde mu o

obřadnost v širším časovém o strukturálním pojetí a o obřadnost v socialismu.

Porsch v průběhu doktorandského školení nabyl velmi dobré teoretické a teoreticko

metodologické poznatky, které v práci dobře uplatnil. Zná podstatnou literaturu jak pokud jde

o teorii obřadu tak pokud jde o charakteristiku společenských systémů.

Věcnost práce, úcta k faktům a realismus je nepochybně veden empirickým výzkumem, který
v

byl realizován dlouhodobě ve Zd'áru n. S. Už rozsáhlá kapitola o charakteristice vývoje

zkoumané lokality a regionu napovídá o serióznosti badatelského přístupu, která je

potvrzována v kapitolách o studovaných rituálech. Práce s pamětníky a intenzivní

shromažd'ování pramenů, tiskovin a dalších zdrojů umožnilo autorovi vytvořit velmi plastický

obraz o vývoj studovaných obřadů a šiřeji i duchovního života.

V čem snad mohou oponenti shledávat jistou slabší stránkou práce, je nedostatečná návaznost

za předchozí časové a kulturní období. Mnohé tzv. občanské rituály pěstované za socialismu

nejsou nic víc než-li transformaci světských občanských rituálu, které se u nás rozvíjely už po

1. světové válce a bylo tomu i jinde v Evropě, zejména v nekatolických zemích. Stejně tak i

opozice proti katolické církvi a vznik národní církve má starší kořeny, po 1. světové válce
v

hnutí "Pryč od Ríma" vyústilo ve vzniku národně orientované Církvi československé husitské.

Porschovu práci je možno však považovat za velmi kvalitní a doporučit ji komisi k obhajovací

proceduře.
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